
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

Edição N° 1 315 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Terça-feira, 04 de Setembr o de 2018. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO N.º 28/2018 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

 
EXONERAR 

 
Art.1º- Fica exonerada a pedido o (a) Sr.(a) NEUZA BERTTI PEREIRA, portadora do RG n° 4.269.887-3 SSP/PR, do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, conforme pedido protocolado. 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 03 de setembro de 2018. 

 

Eric Kondo 
    Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 60/2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal 
nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério: 

 
CONCEDER 

 
Art. 1º - Ao Sr. Otávio Rodrigues de Oliveira, ocupante do cargo de Servente de Limpeza Pública, matricula 3301-1, RG nº 3.149.858-9 SSP-PR, lotado na Secretaria de 

Obras Trabalho e Geração de Empregos, LICENÇA ESPECIAL, de 01 (um) mês compreendida entre o período de 03 de setembro de 2018 a 02 de outubro de 2018.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 03 de setembro de 2018. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 61/2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal 
nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério: 

 
CONCEDER 

 
Art. 1º - Ao Sr. Claudio Pereira da Silva, ocupante do cargo de Pedreiro, matricula 3296-1, RG nº 024.255.269-27 SSP-PR, lotado na Secretaria de Obras Trabalho 

e Geração de Empregos, LICENÇA ESPECIAL, de 01 (um) mês compreendida entre o período de 10 de setembro de 2018 a 09 de outubro de 2018.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 03 de setembro de 2018. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 62/2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal 
nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério: 

 
CONCEDER 

 
Art. 1º - Ao Sr. Marcos Fernando da Costa, ocupante do cargo de Motorista, matricula 3550-1, RG nº 8.384.481-7 SSP-PR, lotado na Secretaria de Saúde, 

LICENÇA ESPECIAL, de 02 (dois) meses compreendida entre o período de 10 de setembro de 2018 a 08 de novembro de 2018.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 03 de setembro de 2018. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 04 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1315/2018 –|2| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

PORTARIA Nº 63/2018. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
                              

Art.1º - Fica exonerada a servidora Angelita Oliveira Martins Pereira, portadora do RG nº 7.099.607-3 SSP/PR, CPF. nº 007.462.029-03, da Função de 
Fiscal de Contratos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 03 de setembro de 2018. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

LEI Nº 894/2018 
 

SÚMULA: Altera a Lei Municipal nº 843 de 02 de fevereiro de 2017 que: “Dispõe sobre a criação e estruturação da Procuradoria Geral do Município de 
Nova Santa Bárbara e dá outras providências..” 
 

A Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei: 
 

Art. 1º - Fica alterado a Artigo 28º da Lei Municipal nº 843/2017, o qual passa vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 28. Comprovada a necessidade do serviço, a carga horária do Procurador, poderá ser ampliada, através de proposta do Executivo Municipal e com 
autorização do Legislativo Municipal, até o limite de 40 (quarenta) horas semanais, com acréscimo financeiro à respectiva remuneração, proporcional ao 
número de horas da ampliação, cuja parcela da remuneração corresponde à prorrogação da carga horária somar-se-á integralmente, ao vencimento.” 
 

Art. 2º - Permanecem inalterados e em vigência todos os demais artigos da Lei Municipal nº 843/2017 de 02 de fevereiro de 2017.  
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação , revogando-se todas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 04 de setembro de 2018. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

LEI Nº 895/2018 
 

SÚMULA: Cria a Função de Diretor do Legislativo Municipal de Nova Santa Bárbara e dá outras providências. 
 

A Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei: 
 

Art. 1º - Fica criado a Função de Diretor do Legislativo Municipal de Nova Santa Bárbara, com base no Artigo 21, I, da Lei nº 756/2014, de 02 de dezembro de 2014. 
Art. 2º. A nomeação do responsável pela Função de Diretor do Legislativo Municipal de Nova Santa Bárbara, será feita através de Portaria do próprio Legislativo; 

 
Parágrafo Único: O funcionário nomeado como responsável pela Função de Diretor perceberá função gratificada enquanto permanecer na função, pelo 

exercício da função, obedecido os valores consignados na tabela de valores de funções gratificadas.  
                         

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário.  
 

Nova Santa Bárbara, 04 de setembro de 2018. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 896/2018 
 

SÚMULA: Autoriza o aumento da Carga Horária do Cargo de Advogado do Legislativo Municipal, de 20 Horas Semanais para 40 Horas Semanais, e dá 
outras providências. 
 

A Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a aumentar a Carga Horária do cargo de Analista Profissional, definido no Anexo II, da Lei nº 
756/2014, Função com código AP01, Título Advogado, passando o mesmo de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais, para atender as 
necessidades de excepcional interesse público por prazo determinado de 180 (cento e oitenta) dias.  

Art. 2º - Fica ainda autorizado o aumento proporcional da remuneração do referido cargo (código AP01), de acordo com a carga horária ora alterada, 
sendo que o aumento após aprovado passará a vigorar a partir do mês de setembro do corrente ano (2018). 

 Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

 Nova Santa Bárbara, 04 de setembro de 2018. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 04 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1315/2018 –|3| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 236/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: PRISCYLLA MIUKI TAKAO 
Cargo: PSICÓLOGA 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 110,00  
Destino: SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA A PSICÓLOGA 

PRISCYLLA MIUKI TAKAO, SENDO R$ 100,00 (CEM 
REAIS) PARA CUSTEAR DESPESAS E 
R$ 10,00 (DEZ REAIS) PARA PAGAMENTO DA 
INSCRIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO DA 11ª FORMAÇÃO 
CONTINUADA DA ACOTNORP, NO DIA 03 DE 
SETEMBRO DE 2018, NA CIDADE DE SANTO 
ANTÔNIO DA PLATINA-PR. 

Data do Pagamento: 03/09/2018 
Nº do Pagamento: 6116/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 237/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: JESUÍNA DOS SANTOS 
Cargo: CONSELHEIRA TUTELAR 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 110,00  
Destino: SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA A CONSELHEIRA 

TUTELAR JESUÍNA DOS SANTOS, SENDO R$ 
100,00 (CEM REAIS) PARA CUSTEAR DESPESAS E 
R$ 10,00 (DEZ REAIS) PARA PAGAMENTO DA 
INSCRIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO DA 11ª FORMAÇÃO 
CONTINUADA DA ACOTNORP, NO DIA 03 DE 
SETEMBRO DE 2018, NA CIDADE DE SANTO 
ANTÔNIO DA PLATINA-PR. 

Data do Pagamento: 03/09/2018 
Nº do Pagamento: 6117/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 238/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: SÉRGIO BITTENCOURT 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 700,00  
Destino: XANXERÊ-SC 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA NO VALOR DE R$ 700,00 

(SETECENTOS REAIS) AO MOTORISTA SERGIO 
BITTENCOURT, SENDO R$ 300,00 (TREZENTOS 
REAIS) REFERENTE 1 (UMA) DIÁRIA COM 
PERNOITE E 1 (UMA) SEM PERNOITE E R$ 400,00 
(QUATROCENTOS REAIS) PARA DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL, EM VIAGEM A CIDADE DE 
XANXERÊ-SC, COM SAÍDA DIA 31/08/2018 E 
RETORNO NO DIA 01/09/2018, PARA ENCAMINHAR 
A UMA USUÁRIA O SEU FILHO À FAMÍLIA. 

Data do Pagamento: 03/09/2018 
Nº do Pagamento: 6118/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 239/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: LÍGIA BÁRBARA MEIRA SANTANA 
Cargo: CONSELHEIRA TUTELAR 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 110,00  
Destino: SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA A CONSELHEIRA 

TUTELAR LÍGIA BÁRBARA MEIRA SANTANA, 
SENDO R$ 100,00 (CEM REAIS) PARA CUSTEAR 
DESPESAS E R$ 10,00 (DEZ REAIS) PARA 
PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO 
DA 11ª FORMAÇÃO CONTINUADA DA ACOTNORP, 
NO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2018, NA CIDADE DE 
SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR. 

Data do Pagamento: 03/09/2018 
Nº do Pagamento: 6119/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 240/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: JEFERSON ALEXANDRE RODRIGUES 
Cargo: CONSELHEIRO TUTELAR 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 110,00  
Destino: SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA A CONSELHEIRO 

TUTELAR JEFERSON ALEXANDRE RODRIGUES, 
SENDO R$ 100,00 (CEM REAIS) PARA CUSTEAR 
DESPESAS E R$ 10,00 (DEZ REAIS) PARA 
PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO 
DA 11ª FORMAÇÃO CONTINUADA DA ACOTNORP, 
NO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2018, NA CIDADE DE 
SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR. 

Data do Pagamento: 03/09/2018 
Nº do Pagamento: 6120/2018 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 241/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: AMANDA LARISSA NOCKO DOS SANTOS 

NOGUEIRA 
Cargo: CONSELHEIRA TUTELAR 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 110,00  
Destino: SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA A CONSELHEIRA 

TUTELAR AMANDA LARISSA NOCKO DOS 
SANTOS NOGUEIRA, SENDO R$ 100,00 (CEM 
REAIS) PARA CUSTEAR DESPESAS E R$ 10,00 
(DEZ REAIS) PARA PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO 
DE PARTICIPAÇÃO DA 11ª FORMAÇÃO 
CONTINUADA DA ACOTNORP, NO DIA 03 DE 
SETEMBRO DE 2018, NA CIDADE DE SANTO 
ANTÔNIO DA PLATINA-PR. 

Data do Pagamento: 03/09/2018 
Nº do Pagamento: 6121/2018 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 04 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1315/2018 –|4| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 242/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: MADALENA BARROS DA SILVA CARVALHO 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 110,00  
Destino: SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA A ASSISTENTE SOCIAL MADALENA BARROS DA SILVA CARVALHO, SENDO R$ 100,00 (CEM 

REAIS) PARA CUSTEAR DESPESAS E R$ 10,00 (DEZ REAIS) PARA PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO DA 11ª 
FORMAÇÃO CONTINUADA DA ACOTNORP, NO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2018, NA CIDADE DE SANTO ANTÔNIO DA 
PLATINA-PR. 

Data do Pagamento: 03/09/2018 
Nº do Pagamento: 6122/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 243/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: EDEZIO RODRIGUES DE PROENÇA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA EDEZIO RODRIGUES DE PROENÇA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
Data do Pagamento: 03/09/2018 
Nº do Pagamento: 6124/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 244/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, QUE LEVARÁ 02 (DOIS) PACIENTES DO MUNICÍPIO, 

QUE PASSARÁ POR CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, NO DIA 29 DE AGOSTO DE 2018, NOS HOSPITAIS: 
PEQUENO PRÍNCIPE E DAS CLÍNICAS, NA CIDADE DE CURITIBA-PR. 

Data do Pagamento: 03/09/2018 
Nº do Pagamento: 6125/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 245/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: PAULO ALVES DA CRUZ 
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 259,00  
Destino: IBIPORÃ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR PAULO ALVES DA CRUZ, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, O QUAL FARÁ O TRANSPORTE DA LINHA DE GERAÇÃO DE 
EMPREGO "RAINHA DA PAZ" NA CIDADE DE IBIPORÃ-PR, NOS DIAS 27/28/29/30/31-08 E 01/03-09 
DE 2018. 

Data do Pagamento: 04/09/2018 
Nº do Pagamento: 6137/2018  

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 04 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1315/2018 –|5| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 246/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: MARCO ANTONIO DE ASSIS NUNES 
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: ADMINISTRAÇÃO 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: IBIPORÃ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIÁRIA AO SERVIDOR MARCO 

ANTONIO DE ASSIS NUNES, PARA CUSTEAR 
DESPESAEM VIAGEM A CIDADE DE IBIPORÃ-PR, NO 
DIA 05 DE SETEMBRO DE 2018, PARA PARTICIPAR DO 
CURSO DE NOTA FISCAL DE PRODUTOR RURAL, NO 
CENTRO DE TREINAMENTOS AGROPECUÁRIOS DE 
IBIPORÃ. 

Data do Pagamento: 04/09/2018 
Nº do Pagamento: 6138/2018  

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 247/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: IRANI RIBEIRO FRAGOSO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 740,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA EDEZIO 

RODRIGUES DE PROENÇA, PARA CUSTEAR 
DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM 
VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 03/09/2018 
Nº do Pagamento: 6139/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 04 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1315/2018 –|6| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

   II - Atos do Poder Legislativo 
PORTARIA Nº 016/2018. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara – Paraná, RESOLVE, no uso de suas atribuições legais: 

 
NOMEAR 

 
               Art.1º - A Servidora ANGELITA DE OLIVEIRA MARTINS, RG nº 7.099.607-3, para o Cargo em Comissão de Assessoramento Superior, conforme estabelecido no 
Artigo 17, II, do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná. 
 
Parágrafo Único: A Servidora então nomeada exercerá a Função de Controle Interno do Legislativo Municipal, por um período de 20 horas semanais. 
 
                Art.2º - Como remuneração pela ocupação do referido cargo, a servidora fará jus ao valor correspondente ao Símbolo AG01 conforme Anexo V (Art. 18), do 
referido Plano Cargos, no valor de R$ 2.962,84, sob os quais incidirão os descontos legais. 
 
Parágrafo Único: Conforme ainda estabelecido no Plano de Cargos, a referida Servidora continuará, neste período, a fazer jus às promoções e adicionais, a serem 
acrescidos aos vencimentos do cargo efetivo, quando de seu retorno. 
 
                 Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 Publique-se 

 
Nova Santa Bárbara, 03 de agosto de 2.018. 

 
Carlos Dalberto Delmonico 

Presidente da Câmara Municipal 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


